

# **INNOVAID A/S**

Bakkeoften 3,

8541 Skødstrup

CVR-nr. 32363466

## **Årsrapport 2021/22**

13. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 22-08-2022

---

Martin Hjort  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

|   |    |
|---|----|
| Ledelsespåtegning                               | 3  |
| Revisors erklæring om opstilling af årsregnskab | 4  |
| Virksomhedsoplysninger                          | 5  |
| Ledelsesberetning                               | 6  |
| Resultatopgørelse                               | 7  |
| Balance   | 8  |
| Egenkapitalopgørelse                            | 10 |
| Noter   | 11 |
| Anvendt regnskabspraksis                        | 13 |

**INNOVAID A/S**

## **Ledelsespåtegning**

Ledelsen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 01-05-2021 - 30-04-2022 for INNOVAID A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30-04-2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01-05-2021 - 30-04-2022.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Der træffes på generalforsamlingen beslutning om, at årsregnskabet for det kommende regnskabsår og fremover ikke skal revideres. Direktionen anser betingelserne for at undlade revision for opfyldt.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Skødstrup, den 22-08-2022

### **Direktion**

Martin Hjort  
Direktør

### **Bestyrelse**

Carsten Stenvad Madsen  
Formand

Martin Hjort  
Medlem

Pernille Hjort  
Medlem

**INNOVAID A/S**

## **Revisors erklæring om opstilling af årsregnskab**

### **Til den daglige ledelse i INNOVAID A/S**

Vi har opstillet årsregnskabet for INNOVAID A/S for regnskabsåret 01-05-2021 - 30-04-2022 på grundlag af selskabets bogføring og øvrige oplysninger, som De har tilvejebragt.

Årsregnskabet omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter.

Vi har udført opgaven i overensstemmelse med ISRS 4410, Opgaver om opstilling af finansielle oplysninger.

Vi har anvendt vores faglige ekspertise til at assistere Dem med at udarbejde og præsentere årsregnskabet i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Vi har overholdt relevante bestemmelser i revisorloven og International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisoreres etiske adfærd (IESBA Code) herunder principper om integritet, objektivitet, professionel kompetence og fornøden omhu.

Årsregnskabet samt nøjagtigheden og fuldstændigheden af de oplysninger, der er anvendt til opstilling af årsregnskabet, er Deres ansvar.

Da en opgave om opstilling af finansielle oplysninger ikke er en erklæringsopgave med sikkerhed, er vi ikke forpligtet til at verificere nøjagtigheden eller fuldstændigheden af de oplysninger, De har givet os til brug for at opstille årsregnskabet. Vi udtrykker derfor ingen revisions- eller reviewkonklusion om, hvorvidt årsregnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Århus, den 22-08-2022

**APEX Statsautoriserede revisorer ApS**

CVR-nr. 42936847

Dennis Veje Rasmussen  
Statsautoriseret revisor  
mne34520

## INNOVAID A/S

### Virksomhedsoplysninger

|                     |   |
|---------------------|---|
| <b>Virksomheden</b> | INNOVAID A/S<br>Bakkeoften 3,<br>8541 Skødstrup                               |
| Telefon             | 86789933  |
| E-mail              | mail@iaid.dk  |
| CVR-nr.             | 32363466  |
| Stiftelsesdato      | 01-08-2009  |
| Regnskabsår         | 01-05-2021 - 30-04-2022   |
| <b>Bestyrelse</b>   | Carsten Stenvad Madsen<br>Martin Hjort, Direktør<br>Pernille Hjort            |
| <b>Direktion</b>    | Martin Hjort, Direktør  |
| <b>Moderselskab</b> | PM2G Holding ApS  |
| <b>Revisor</b>      | APEX Statsautoriserede revisorer ApS<br>Vesterbro Torv 10, 1<br>8000 Aarhus C |
| Telefon             | 76688600  |
| CVR-nr.             | 42936847  |

## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i udvikling, produktion, markedsføring og salg af Velfærdsteknologi og hjælpemidler.

Selskabet har i dette regnskabsår fortsat udvikling af egne produkter herunder en opdaterende version af et af virksomhedens hovedprodukter mod et bredere markedssegment, samt videreudviklet et nyt komplementært produkt der forventes lanceret i indeværende regnskabsår.

Virksomhedens drift har været påvirket negativt pga. COVID-19, og særligt har det været vanskeligt at opretholde salget i vintermånederne. Ligeledes har forsyningskæden været påvirket i form af længere leveringstider og stigende indkøbspriser.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for regnskabsåret 01-05-2021 - 30-04-2022 udviser et resultat på kr. -437.233, og selskabets balance pr. 30-04-2022 udviser en balancesum på kr. 9.839.738, og en egenkapital på kr. 1.454.593.

Ledelsen finder årets resultat utilfredsstillende.

### Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

### Forventninger til fremtiden

Det nye regnskabsår 2022/23 har fulgt salgsbudgetterne for første kvartal, og der forventes en positiv udvikling i selskabets aktiviteter i det kommende år.

## Resultatopgørelse

|   | Note | 2021/22<br>kr.   | 2020/21<br>kr.   |
|---|------|------------------|------------------|
| <b>Bruttofortjeneste</b>  |      | <b>1.904.688</b> | <b>3.189.343</b> |
| Personaleomkostninger   | 1    | -1.609.404       | -1.918.780       |
| Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver |      | -603.232         | -595.441         |
| <b>Driftsresultat</b>   |      | <b>-307.948</b>  | <b>675.122</b>   |
| Finansielle indtægter   |      | 0                | 298              |
| Finansielle omkostninger  |      | -254.518         | -307.219         |
| <b>Resultat før skat</b>  |      | <b>-562.466</b>  | <b>368.201</b>   |
| Skat af årets resultat  |      | 125.233          | -81.189          |
| <b>Årets resultat</b>   |      | <b>-437.233</b>  | <b>287.012</b>   |
| <b>Forslag til resultatdisponering</b>                            |      |                  |                  |
| Øvrige lovpligtige reserver                                       |      | -607.153         | -27.584          |
| Overført resultat   |      | 169.920          | 314.596          |
| <b>Resultatdisponering</b>  |      | <b>-437.233</b>  | <b>287.012</b>   |

## Balance 30. april 2022

|  | Note | 2022<br>kr.      | 2021<br>kr.      |
|--|------|------------------|------------------|
| <b>Aktiver</b>   |      |                  |                  |
| Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter |      | 1.621.983        | 1.874.059        |
| Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver                            |      | 221.972          | 137.631          |
| <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>  |      | <b>1.843.955</b> | <b>2.011.690</b> |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar  |      | 91.909           | 22.869           |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>  |      | <b>91.909</b>    | <b>22.869</b>    |
| Kapitalandele i tilknyttede virksomheder   | 2    | 0                | 0                |
| Deposita   |      | 96.855           | 37.527           |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>   |      | <b>96.855</b>    | <b>37.527</b>    |
| <b>Anlægsaktiver</b>   |      | <b>2.032.719</b> | <b>2.072.086</b> |
| Fremstillede varer og handelsvarer   |      | 4.271.384        | 4.149.448        |
| <b>Varebeholdninger</b>  |      | <b>4.271.384</b> | <b>4.149.448</b> |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser  |      | 687.120          | 827.301          |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder   |      | 2.806.838        | 2.126.601        |
| Andre tilgodehavender  |      | 0                | 99.000           |
| Periodeafgrænsningsposter  |      | 35.433           | 15.304           |
| <b>Tilgodehavender</b>   |      | <b>3.529.391</b> | <b>3.068.206</b> |
| <b>Likvide beholdninger</b>  |      | <b>6.244</b>     | <b>6.244</b>     |
| <b>Omsætningsaktiver</b>   |      | <b>7.807.019</b> | <b>7.223.898</b> |
| <b>Aktiver</b>   |      | <b>9.839.738</b> | <b>9.295.984</b> |



## Balance 30. april 2022

|   | Note | 2022<br>kr.      | 2021<br>kr.      |
|---|------|------------------|------------------|
| <b>Passiver</b>   |      |                  |                  |
| Virksomhedskapital  |      | 500.000          | 500.000          |
| Reserve for udviklingsomkostninger  |      | 221.973          | 829.125          |
| Overført resultat   |      | 732.620          | 562.700          |
| <b>Egenkapital</b>  |      | <b>1.454.593</b> | <b>1.891.825</b> |
| Hensættelser til udskudt skat   |      | 301.149          | 426.382          |
| <b>Hensatte forpligtelser</b>   |      | <b>301.149</b>   | <b>426.382</b>   |
| Gæld til banker   |      | 1.246.000        | 1.570.000        |
| Gæld til kreditinstitutter i øvrigt   |      | 709.775          | 538.018          |
| Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring |      | 452.803          | 452.803          |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>                                      | 3    | <b>2.408.578</b> | <b>2.560.821</b> |
| Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser                          |      | 564.000          | 784.000          |
| Gæld til banker   |      | 1.894.358        | 1.224.282        |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser                                    |      | 804.205          | 282.490          |
| Gæld til tilknyttede virksomheder   |      | 143.688          | 0                |
| Selskabsskat  |      | 162.283          | 162.283          |
| Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring |      | 1.294.237        | 1.267.837        |
| Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse                                    |      | 812.647          | 696.064          |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>                                      |      | <b>5.675.418</b> | <b>4.416.956</b> |
| <b>Gældsforpligtelser</b>   |      | <b>8.083.996</b> | <b>6.977.777</b> |
| <b>Passiver</b>   |      | <b>9.839.738</b> | <b>9.295.984</b> |
| Eventualforpligtelser   | 4    |                  |                  |
| Sikkerhedsstillelser og pantsætninger                                       | 5    |                  |                  |

## Egenkapitalopgørelsen

|                               | Virksomheds<br>kapital | Reserve for<br>udviklings-<br>omkostning | Overført<br>resultat | Reserve for<br>netto<br>opskrivning<br>efter indre<br>efter indre<br>metode | I alt            |
|-------------------------------|------------------------|--|----------------------|---|------------------|
| Egenkapital 01-05-2021        | 500.000                | 829.125                                  | 562.700              |   | 1.891.825        |
| Årets resultat                |                        | -607.152                                 | 169.920              |   | -437.232         |
| <b>Egenkapital 30-04-2022</b> | <b>500.000</b>         | <b>221.973</b>                           | <b>732.620</b>       |   | <b>1.454.593</b> |

Virksomhedskapitalen har været uændret de seneste 5 år.

## Noter

|  | <b>2021/22</b>                | <b>2020/21</b>                   |                               |
|--|-------------------------------|----------------------------------|-------------------------------|
| <b>1. Personalemkostninger</b>                     |                               |                                  |                               |
| Lønninger  | 1.484.394                     | 1.777.650                        |                               |
| Pensioner  | 83.298                        | 106.208                          |                               |
| Andre omkostninger til social sikring              | 41.712                        | 34.922                           |                               |
|  | <b>1.609.404</b>              | <b>1.918.780</b>                 |                               |
| <br>   |                               |                                  |                               |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede                  | <u>3</u>                      | <u>4</u>                         |                               |
| <br>   |                               |                                  |                               |
| <b>2. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b> |                               |                                  |                               |
| Kostpris primo                                     | 27.204                        | 27.204                           |                               |
| <b>Kostpris ultimo</b>                             | <b>27.204</b>                 | <b>27.204</b>                    |                               |
| <br>   |                               |                                  |                               |
| Af- og nedskrivninger primo                        | -27.204                       | -27.204                          |                               |
| <b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>                | <b>-27.204</b>                | <b>-27.204</b>                   |                               |
| <br>   |                               |                                  |                               |
| <b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>                | <b>0</b>                      | <b>0</b>                         |                               |
| <br>   |                               |                                  |                               |
| <b>3. Langfristede gældsforpligtelser</b>          |                               |                                  |                               |
|  | <b>Forfald<br/>efter 1 år</b> | <b>Forfald<br/>indenfor 1 år</b> | <b>Forfald<br/>efter 5 år</b> |
| Gæld til kreditinstitutter i øvrigt                | 1.955.775                     | 564.000                          | 0                             |
| Anden gæld   | 452.803                       |                                  | 452.803                       |
|  | <b>2.408.578</b>              | <b>564.000</b>                   | <b>452.803</b>                |

## Noter

### 4. Eventualforpligtelser

#### Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig leasingydelse på 92 t.kr.

Leasingkontrakterne har en restløbetid på 1-24 måneder og en samlet restleasingydelse på 183 t.kr.

#### Lejeforpligtelser

Selskabet har indgået huslejekontrakter med en gennemsnitlig årlig husleje på 369 t.kr.. Lejekontrakterne har en opsigelsesperiode på 3 mdr. fra lejers side. Den samlede lejeomkostning i opsigelsesperioden udgør 99 t.kr.

#### Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med PM2G Holding CVR-nr. 26857767 som administrationselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

De sambeskattede virksomheders samlede, kendte nettoforpligtelse overfor SKAT fremgår af årsregnskabet for administrationselskabet.

### 5. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitut, har selskabet stillet virksomhedspant på nominelt 4.000 t.kr.

Virksomhedspantet omfatter følgende aktiviteter, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

|   |       |
|---|-------|
| Varebeholdninger                            | 4.271 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 687   |
| Immaterielle anlægsaktiver                  | 1.844 |
| Driftsmateriel og inventar                  | 92    |

## Anvendt regnskabspraksis

### Generelt

Årsrapporten for INNOVAID A/S for 2021/22 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B.

Virksomheden aflægger årsrapport efter regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til tidligere år.

### Rapporteringsvaluta

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Langfristede aktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Generelt

### Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

## Resultatopgørelsen

### Bruttofortjeneste og -tab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er visse indtægter og omkostninger sammendraget i regnskabsposten bruttofortjeneste.

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, vareforbrug, andre driftsindtægter samt eksterne omkostninger.

### Nettoomsætning

Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen indregnes eksklusiv moms, afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

## Anvendt regnskabspraksis

### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Eksterne omkostninger

#### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter varekøb med fradrag af rabatter, omkostninger til underleverandører samt forskydning i varebeholdningerne.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til gager, distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer og operationelle leasingomkostninger mv.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

### Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver er foretaget ud fra en løbende vurdering af aktivernes brugstid i virksomheden.

|   |         |    |
|---|---------|----|
| Færdiggjorte udviklingsprojekter        | 7 år    | 0% |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-10 år | 0% |

### Indtægter fra kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

Indtægter fra kapitalandele omfatter den forholdsmæssige andel af resultatet efter skat samt eventuel regulering af intern avance/tab og fradrag af afskrivning på koncerngoodwill.

### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat med fradrag af den del af årets skat, der vedrører egenkapitalbevægelser. Aktuel og udskudt skat vedrørende egenkapitalbevægelser indregnes direkte i egenkapitalen.

Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af moderselskabet og de danske datterselskaber.

Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst. Virksomheder med skattemæssige underskud modtager sambeskatningsbidrag fra virksomheder, som har kunnet anvende det aktuelle underskud (fuld fordeling).

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsomkostninger og omkostninger til rettigheder indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsomkostninger måles ved første indregning til kostpris.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen,

## Anvendt regnskabspraksis

herunder lønninger. Renter af lån til finansiering af udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Afskrivningerne foretages lineært over den forventede brugstid, der er sat til 7 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klart til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte produktionsomkostninger.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes brugstider:

### Leasingkontrakter

Leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasingaftaler og lejeaftaler oplyses under eventualposter.

### Nedskrivning på anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af såvel immaterielle som materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når betingelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder indregnes i balancen til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort efter moderselskabets regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til kr. 0, og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med moderselskabets andel af den negative indre værdi i det omfang, det vurderes uerholdeligt.

Såfremt den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb

## Anvendt regnskabspraksis

under hensatte forpligtelser i det omfang, modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den tilknyttede og associerede virksomheds underbalance.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder vises som reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i egenkapitalen i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

### Deposita

Deposita måles til amortiseret kostpris og udgøres af huslejedeposita mv.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter gennemsnitsmetoden. Er nettorealisationsværdien af varebeholdninger lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer. Låneomkostninger indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af såvel færdiggørelsesomkostninger som omkostninger, der afholdes for at effektuere salget. Nettorealisationsværdien fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, kurans og udvikling i forventet salgspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

### Periodeafgrænsningsposter, aktiver

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvider

Likvider omfatter indeståender i pengeinstitutter og kontantbeholdninger.

### Egenkapital

Egenkapitalen omfatter virksomhedskapitalen og en række øvrige egenkapitalposter, der kan være lovbestemte eller fastsat i vedtægterne.

### Reserve for udviklings omkostninger

Reserve for udviklingsomkostninger omfatter indregnede udviklingsomkostninger med fradrag af tilknyttede udskudte skatteforpligtelser. Reserven kan ikke benyttes til udbytte eller dækning af underskud. Reserven reduceres eller opløses, hvis de indregnede udviklingsomkostninger afskrives eller udgår af virksomhedens drift. Dette sker ved overførsel direkte til egenkapitalens frie reserver.

### Hensatte forpligtelser

#### Udskudt skat

Udskudt skat og årets regulering heraf opgøres som skatten af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet eller afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser i virksomheder inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i



## Anvendt regnskabspraksis

skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

### Aktuelle skatteforpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets forventede skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

### Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Andre gældsforpligtelser, som omfatter deposita, gæld til leverandører samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

### Anden gæld

Andre gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

### Eventualaktiver og -forpligtelser

Eventualaktiver og -forpligtelser indregnes ikke i balancen, men oplyses alene i noterne.